四 川 省 教 育 厅

四川省教育厅

关于开展 2025 年世界职业院校技能大赛

争夺赛部分赛道省内参赛队伍预报名的通知

各市（州）教育主管部门，各高等学校、省属中职学校：

根据《教育部关于印发〈2025 年世界职业院校技能大赛实

施方案〉的通知》（教职成函〔2025〕4 号）工作要求，现将争

夺赛部分赛道省内参赛队伍预报名有关事项通知如下。

一、预报名赛道

按照《2025 年世界职业院校技能大赛赛道简介》（附件 1），

大赛共设置 42 个赛道，其中，新增 1 个人工智能赛道。综合 2024

年“中银杯”四川省职业院校技能大赛赛项设置和对应情况，在

11 个无省赛对应赛项的赛道开展预报名参赛工作。

（一）中职组（6 个）。生态保护与环境治理赛道、土木建

筑设计与管理赛道、轨道交通运输赛道、食品与粮食赛道、医药

生产与经营赛道、医学技术赛道。

（二）高职组（4 个）。现代农业赛道、道路与管道运输赛

道、轻工赛道、医疗器械制造与运维赛道。

（三）人工智能赛道。按中职、高中、高职（含普通本科学

— 2 —

校专科）、本科层次职业学校（含普通本科学校职教本科专业）、

普通本科学校分组进行。

二、参赛队伍要求

（一）参赛对象

1.各赛道国内参赛对象为中等职业学校、高职（专科）学校、

本科层次职业学校（含普通本科学校职教本科专业）、普通本科

学校专科全日制在校学生及 3 年内毕业生。参赛对象所学专业须

为报名参赛赛道对应的专业类包含的专业。

2.人工智能赛道国内参赛对象除上述范围外，还包括普通高

中、普通本科学校本科全日制在校学生。参赛对象不限专业。

（二）组队方式

参赛队伍以学校为单位组队，不得跨校组队。比赛为团体赛，

每支参赛队伍不超过 4 人。

三、参赛项目要求

（一）项目内容

参赛队伍依据赛道设置，结合所学专业和教育教学实际，围

绕生产、管理、服务一线真问题、真场景，自主确定参赛项目名

称，自主设计参赛项目内容，自主选择参赛设备，展示真技能。

参赛项目须符合职业岗位要求，操作规范、安全。不得含有

任何违反《中华人民共和国宪法》及其他法律法规的内容。所涉

及的发明创造、专利技术、资源等必须为参赛选手所拥有的清晰、

— 3 —

合法的自主知识产权。

（二）项目展示

参赛队伍根据项目任务，按团队成员分工，同步进行技能操

作和现场讲解。技能操作重点展示专业技能熟练程度、规范程度

以及解决技术难题的创新能力，现场讲解主要介绍总体思路、技

能要点、主要成果、项目创新等。

争夺赛每个项目比赛时长不超过 1 小时，由参赛队伍根据项

目实际需要确定，重点突出项目关键环节的技能操作，并进行适

当讲解。2025 年世界职业院校技能大赛评分要素见附件 2。

四、预报名要求

1.各赛道根据对应专业开设情况开展预报名。各市（州）教

育主管部门负责组织辖区内中职（含省属中职）、普通高中学校

开展预报名工作。各高校根据实际情况开展预报名工作。

2.人工智能赛道中职组、高中组，各市（州）各组限报 1 支

队伍。人工智能赛道高职组、本科层次职业学校组、普通本科学

校组，各高校限报 1 支队伍。申报人工智能赛道可提交 5 分钟以

内的项目视频及图片等其他支撑材料。

五、其他事项

（一）材料报送。请各校认真、如实填报《2025 年世界职

业院校技能大赛预报名申请表》（附件 3）、《预报名联系人信息

表》（附件 4），将盖章版和电子版及相应佐证资料按相应组别发

— 4 —

送至各指定邮箱，于 7 月 3 日 18:00 前完成预报名，以邮件发出

时间为准，逾期不予受理。教育厅将根据我省各赛道分组名额择

优确定参赛队伍。

（二）联系方式。相关赛道中职组、高职组及人工智能赛道

中 职 、 高 职 、 本 科 层 次 职 业 学 校 组 发 送 至

wangqin2014@foxmail.com ，人 工智能赛 道高中 组发送至

sc86113095@163.com，人工智能赛道普通本科学校组发送至

scbkjxcgj@126.com。

教育厅基础教育处 根 秋 028-86113095

教育厅高等教育处 杜敏通 028-86110643

教育厅职业教育处 汪 覃 028-86110580

附件：1.2025 年世界职业院校技能大赛赛道简介

2.2025 年世界职业院校技能大赛评分要素

3.2025 年世界职业院校技能大赛预报名申请表

4.预报名联系人信息表

四川省教育厅

2025 年 6 月 28 日